ad ciò ch'io possa dargliene de gli altri, accadendone, me bisogna andare cauto perché non fussi scoperto etc.

150

Genova, 17 aprile 1532

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1365, ff. 215, 216.

Riassunto ai ff. 122, 123, 124 del medesimo *legajo*.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Dipoi che ho scritto a vostra maestà in risposta de le littere di quella che da Erasmo, mio nepote, mi furno portate, è arrivato qua Alonso de Aguilare¹, continuo di sua casa, col quale el comendator Figueroa, suo ambasator, et io se siamo revisti et discorso inscieme sopra li ordini che fino a qui ne sono stati mandati da vostra maestà circa el preparare de l'armata. Et considerata la conditione del scrivere di quella, è parso a tutti, prima che intrare in spesa, dare aviso a vostra maestà di quello ne occorre; et maxime che, non obstante quella se sia degnata per sua bontà remettere particolarmente in me lo dettenere delle nave et altri vascelli, par ch'ella intendi solamente di quelli ch'io conoscessi necessarii et che non si potessero havere dipoi quando si volesse. Apresso li quali corre un'altra difficoltà, perché, non assoldando anche gli altri secondo che vanno comparendo, mal si ne potrà havere in tempo quel numero che fa de bisogno, però che, se accade venirne uno, ne parte un altro, secondo accomoda alli patroni et negocii d'epsi; et a volerli fare aspettare, non si può senza spesa di qualche migliara de ducati. Et per non fare errore, o passare più o manco la comissione di vostra maestà in l'una o l'altra cosa, si è preso per expediente, com'è detto, in soprasedersi da questa tal spesa fino a tanto che si habia nova ressolutione et ordine da quella.

¹ Alonso de Aguilare, CDCV, III, *ad indicem*; MARTÍNEZ MILLÁN 2000c, IV, p. 51; risulta come « pagador » dell'armata in AGS, Estado 1365, f. 137, e AGS, Estado 1368, f. 33.

Et però la suplico si degni farmi resolutamente ordinare se si ha da intrare in tutta quella spesa che si conoscerà bisognare, o vero intratenersi senza fare altro, perché in tutto si procederà secondo el volere et comando di vostra maestà, con havere sempre particolare risguardo a l'utile et vantaggio di quella. Havendo però da sapere che per questo non si è mancato di scrivere così a Napoli como in Sicilia et Sardegna, ad ciò avisano delle nave che si trovano in quelle bande, conforme a l'ordine di vostra maestà; et anche di ricercare in queste circostantie, maxime da Vilafranca fino a Livorno, dovi non si trova salvo uno vascello, che ho ordinato venghi qua, per intratenerlo con quattro o cinque altre nave che sono in questo porto; nel quale al presente non sono più vascelli che siano al proposito per fare armata, benché si n'aspettino diversi altri in brevi, sì como per l'antecedente mie ho denotato a vostra maestà. A la quale replico havere naulegiato una nave qua per Sicilia, che non aspetta salvo bono tempo a partirse per andare a levare le dua millia salme de grani deputati per fare biscotti in questa città.